
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung der Stadt Plauen über die Straßenreinigung und die  
Erhebung von Straßenreinigungsgebühren  
(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) 

 
Vom 01.12.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vermerke Beschluss Ausfertigung Amtliche Veröffentlichung Inkrafttreten 

 Datum Nr. Datum Nr. Datum Nr.  

Satzung 2016-11-22 25/16-18 2016-12-01 294 2016-12-05 71/2016 2017-01-01 



2 

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 03.März 2014 (SächsGVBl. S. 146), zuletzt geändert durch Artikel 18 des Ge-
setzes vom 29. April 2015 (SächsGVBl. S. 349) und §§ 51 Absatz 5 und 52 Absatz 1 Nummer 12 und 
Absatz 2 des Straßengesetzes für den Freistaat Sachsen (Sächsisches Straßengesetz – SächsStrG) 
vom 21. Januar 1993 (SächsGVBl. S. 93), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom  
24. Februar 2016 (SächsGVBl. S. 78) und §§ 2 und 9 des Sächsischen Kommunalabgabengesetzes 
(SächsKAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. August 2004 [SächsGVBl. S. 418; 2005 
S. 306), zuletzt geändert  durch Artikel 6 des Gesetzes  vom 28. November 2013 (SächsGVBl. S. 822)  
erlässt die Stadt Plauen folgende Satzung: 
 

§ 1 Allgemeines 

(1) Die Stadt Plauen betreibt die Reinigung und die Winterwartung der öffentlichen Straßen innerhalb 
geschlossener Ortslagen.  Dies gilt nicht, soweit die Reinigung nach  § 3 und die Winterwartung nach 
§ 4 dieser Satzung übertragen werden. Die Stadt Plauen kann sich zur Durchführung Dritter bedienen. 

(2) Die Reinigung der Fahrbahnen der öffentlichen Straßen erfolgt nach ihrer Verkehrsbedeutung in 
der in § 3 Abs. 1 festgelegten Häufigkeit. Die Reinigung der weiteren Straßenbestandteile erfolgt nach 
Bedarf. 

(3) Das Straßenreinigungsverzeichnis ist Bestandteil dieser Satzung. 

(4) Soweit die Stadt Plauen zur Reinigung und Winterwartung der öffentlichen Straßen verpflichtet ist, 
übt sie diese als öffentlich-rechtliche Aufgabe aus. 

 

§ 2 Begriffsbestimmungen 

(1) Öffentliche Straßen im Sinne dieser Satzung sind alle dem öffentlichen Verkehr gewidmeten Stra-
ßen, Wege und Plätze oder die als öffentliche Straßen im Sinne des SächsStrG gelten. Hierzu gehö-
ren insbesondere die Fahrbahnen, die Haltestellenbuchten, die Trenn-, Seiten-, Rand- und Sicher-
heitsstreifen, die Geh- und Radwege und die Seitengräben.  

(2)  Gehwege sind 

 a) die für den Fußgängerverkehr bestimmten, befestigten und abgegrenzten Teile der öffentli-
 chen Straßen einschließlich Treppenanlagen, 

 b) in Ermangelung einer solchen Befestigung oder Abgrenzung ein Streifen in einer Breite von 
 1,50 m am Rande des dem öffentlichen Verkehr gewidmeten Grundstücks (Fahrbahnrand). 

(3) Fußwege sind die dem Fußgängerverkehr dienenden selbständigen Wege, die nicht im Zusam-
menhang mit einer Straße stehen. 

(4) Anliegergrundstücke sind Grundstücke, die unmittelbar an eine öffentliche Straße angrenzen und 
durch sie erschlossen werden. Ein Grundstück grenzt auch an eine öffentliche Straße, wenn es nur 
durch Zwischenflächen, insbesondere durch Flächen für Stützmauern, Böschungen, Straßen- und 
Baumgräben, Rasen- und Anlagenstreifen, Bahnkörper für Straßenbahnen oder sonstige nicht bebau-
bare Restflächen von der öffentlichen Straße getrennt ist. 

(5) Hinterliegergrundstücke sind Grundstücke, die nicht an eine öffentliche Straße angrenzen, jedoch 
in anderer Weise durch diese Straße erschlossen sind. 

(6) Grundstücke, die nur zum Teil an eine öffentliche Straße angrenzen und im Übrigen hinter einem 
anderen Grundstück an dieser Straße liegen, gelten anteilig als Anlieger- und Hinterliegergrundstücke. 

(7) Ein Grundstück ist erschlossen, wenn ein Zugang oder eine Zufahrt von einer öffentlichen Straße 
zum Zwecke seiner wirtschaftlichen oder verkehrlichen Nutzung möglich ist. 

 

§ 3 Straßenreinigung 

(1) Die öffentlichen Straßen werden entsprechend ihrer Verkehrsbedeutung in nachfolgende Reini-
gungsklassen eingeteilt: 

 



3 

Reinigungsklasse                 Häufigkeit der Reinigung 

 A                                          14-täglich 
 B                                           4-wöchentlich 
 C                                          14-täglich 
 D                                          wöchentlich 
 E                                          2 x wöchentlich 
 F                                          5 x wöchentlich 
 G                                          5 x wöchentlich 
 H                                          wöchentlich                  

 
(2)  Die Pflicht zur Reinigung der 
 
a) Fahrbahnen der im Straßenreinigungsverzeichnis aufgeführten öffentlichen Straßen wird den Ei-
gentümern der Anlieger- und Hinterliegergrundstücke gemeinsam, 

b) Gehwege der im Straßenreinigungsverzeichnis aufgeführten öffentlichen Straßen sowie der Fuß-
wege und der nicht im Straßenreinigungsverzeichnis aufgeführten Wege wird auf die Eigentümer der 
an sie ganz oder teilweise anliegenden Grundstücke  

übertragen, soweit nachfolgend nicht die Reinigung von der Stadt Plauen durchgeführt wird: 

 
Reinigungsklasse Reinigungshäufigkeit Reinigungspflicht Reinigungspflicht 

  gem. Abs. 2 a) 

(Fahrbahnen) 

gem. Abs. 2 b) 

(Gehwege, Fuß- 

Wege, Wege) 

A 14-täglich Eigentümer Eigentümer 

B 4-wöchentlich Stadt Plauen Eigentümer 

C 14-täglich Stadt Plauen Eigentümer 

D wöchentlich Stadt Plauen Eigentümer 

E 2 x wöchentlich Stadt Plauen Eigentümer 

F 5 x wöchentlich Stadt Plauen Stadt Plauen 

G 5 x wöchentlich Stadt Plauen Eigentümer 

H wöchentlich Stadt Plauen Stadt Plauen 

 

(3) An die Stelle des reinigungspflichtigen Grundstückseigentümers treten der Erbbauberechtigte oder 
der Nießbraucher. Bei Grundstücken mit getrenntem Grund- und Gebäudeeigentum ist neben dem 
Grundstückseigentümer der Gebäudeeigentümer reinigungspflichtig. 

(4) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers, außergewöhnli-
che Verunreinigungen unverzüglich zu beseitigen, befreit den nach dieser Vorschrift Verpflichteten 
nicht von seiner normalen Reinigungspflicht. 

(5) Die Fahrbahnen sind in der in Absatz 1 und 2 festgelegten Häufigkeit ordnungsgemäß zu säubern. 
Sind die Grundstückseigentümer beider Straßenseiten reinigungspflichtig, so erstreckt sich die Reini-
gungspflicht bis zur Straßenmitte. 

(6) Die Gehwegreinigung ist entsprechend den in Absatz 1 und 2 festgelegten Reinigungsintervallen 
durchzuführen. Die Reinigung der Fußwege und der nicht im Straßenreinigungsverzeichnis aufgeführ-
ten Wege ist 14-täglich vorzunehmen. 

(7) Die Reinigung der Fahrbahnen und Gehwege umfasst neben der Entfernung von Schmutz, Glas 
und sonstigen Verunreinigungen auch die Beseitigung von Gras, Unkraut, Laub, Wildwuchs und 
Rückstände von Streumitteln. Die Reinigungspflicht der Gehwege beinhaltet außerdem die Reinigung 
des Randgrüns, jedoch ausdrücklich nicht die Gehölz- und Baumpflege. 



4 

Bei starkem Laubfall ist die Beseitigung entsprechend den Bedürfnissen des Verkehrs häufiger vorzu-
nehmen als in Absatz 1 und 2 festgelegt. Die Reinigung des Randgrüns hat je nach Bedarf zu erfol-
gen. 

Belästigende Staubentwicklung ist zu vermeiden. Kehricht und sonstiger Unrat (einschließlich Fall-
obst) sind nach Beendigung der Säuberung unverzüglich zu entfernen und entsprechend den in der 
Stadt Plauen geltenden Bestimmungen des Abfallrechts zu entsorgen. 

(8) Die zur Reinigung Verpflichteten können sich zur Erfüllung ihrer Pflichten auch geeigneter Dritter 
bedienen, bleiben aber der Stadt Plauen gegenüber verantwortlich. 

 

§ 4 Winterwartung 

(1) Die Pflicht zur Winterwartung der Gehwege sowie der Fußwege und der nicht im Straßenreini-
gungsverzeichnis aufgeführten Wege wird auf die Eigentümer der an sie ganz oder teilweise anlie-
genden Grundstücke übertragen. 

(2) Auf den Gehwegen sind an Werktagen ab 06.00 Uhr, an Sonn- und Feiertagen ab 08.00 Uhr 
Schnee und Glätte unverzüglich nach Beendigung des Schneefalles bzw. nach dem Entstehen der 
Glätte zu beseitigen. Diese Sicherungsmaßnahmen sind bis 20.00 Uhr so oft zu wiederholen, wie es 
zur Verhütung von Gefahren erforderlich ist. 

(3) Im Rahmen der Winterwartung sind die Gehwege in einer Breite von 1,50 m von Schnee freizuhal-
ten und bei Glätte zu streuen. § 2 Abs. 2 b gilt entsprechend. 

(4) Gehwege in Haltestellenbereichen für öffentliche Verkehrsmittel und Schulbusse, soweit es sich 
nicht um Wartehäuschen, Fahrgastunterstände oder Haltestelleninseln handelt, an Straßenkreuzun-
gen, an Einmündungen, an Fußgängerüberwegen und an sonstigen regelmäßig benutzten Fahrbahn-
übergangsstellen sind von Schnee freizuhalten und bei Glätte zu streuen. Es darf kein geschlossener 
Schneewall am Gehweg- oder Fahrbahnrand angehäuft werden. Es sind Durchgänge freizuhalten. 

(5) Bei Eis- und Schneeglätte sind die Gehwege  mit entsprechenden Stoffen abzustumpfen.  
Die Verwendung von Salz und sonstigen auftauenden Stoffen ist grundsätzlich verboten. Ihre Ver-
wendung ist nur erlaubt: 

a) in besonderen klimatischen Ausnahmefällen, z. B. bei Eisregen, in denen durch Einsatz von 
abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streuwirkung zu erzielen ist, 

b) an gefährlichen Stellen, wie z. B. Treppen, Rampen, Brückenauf- und -abgängen, bei starkem 
Gefälle bzw. bei Steigungen oder ähnlichen Gefahrenstellen. Die Empfehlungen des Herstel-
lers, insbesondere Aufwandsmenge und Konzentration sind zu beachten. 

Baumscheiben und/oder begrünte Flächen dürfen nicht mit Salz bestreut, salzhaltiger Schnee darf auf 
ihnen nicht abgelagert werden. 

(6) Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges und wo die Breite des 
Gehwegs nicht ausreicht auf der Grenze zwischen Gehweg und Fahrbahn  so zu lagern, dass der 
Fahr- und Fußgängerverkehr hierdurch nicht mehr als unvermeidbar behindert wird. Bei Straßen ohne 
Gehweg ist der Schnee an der Grundstücksgrenze abzulagern. Dabei sind Haltestellen öffentlicher 
Verkehrsmittel, ausgeschilderte Feuerwehrzufahrten, Straßeneinläufe, Hydranten und sonstige Ein-
bauteile (z. B. Absperrschieber) von Schneeablagerungen frei zu halten. Schnee und Eis von Grund-
stücken dürfen nicht auf Gehwegen und/oder Fahrbahnen abgelagert werden. 

(7) Die Winterwartung auf den Fuß- und Verbindungswegen hat entsprechend den Regelungen für die 
Gehwege zu erfolgen. 

 

§ 5 Reinigungsgebühren 

Die Stadt Plauen erhebt zur Deckung der Kosten der von ihr durchzuführenden Reinigung der öffentli-
chen Straßen Reinigungsgebühren. Den Kostenanteil, der auf das allgemeine öffentliche Interesse an 
der Straßenreinigung entfällt sowie die Kosten der Reinigung von Straßen und Straßenabschnitte, für 
die eine Gebührenpflicht nicht besteht, trägt die Stadt Plauen. 
 
 



5 

§ 6 Gebührenpflicht 

(1) Die sachliche Gebührenpflicht entsteht mit dem ersten Januar jedes Jahres für das Kalenderjahr. 
Wird eine neugebaute oder instandgesetzte Straße im Laufe eines Jahres in die planmäßige Reini-
gung übernommen, entsteht die sachliche Gebührenpflicht zeitanteilig mit dem Ersten des Monats, 
der der Übernahme folgt. 

(2) Die Gebührenpflicht erlischt mit dem Ende des Monats, in dem eine öffentliche Straße auf Dauer 
aus der planmäßigen Reinigung ausscheidet. 

(3) Ändern sich in Einzelfällen die Grundlagen für die Berechnung der Gebühren, so mindern oder 
erhöhen sich die Gebühren vom Ersten des Monats, der der Änderung folgt. 

(4) Bei vorübergehenden Unterbrechungen, Einschränkungen oder Verspätungen der Straßenreini-
gung haben die Gebührenpflichtigen keinen Anspruch auf Gebührenminderung. Findet die Straßen-
reinigung jedoch vier Wochen – bei vierwöchentlichem Kehrrhythmus acht Wochen - oder länger un-
unterbrochen nicht statt, hat der Gebührenpflichtige Anspruch auf Erstattung des entsprechenden 
Anteils der Jahresgebühr. Dies gilt nicht, wenn die Reinigung aus witterungsbedingten Gründen ein-
gestellt wird (Winter). 

(5) Die Erstattung von Gebühren nach Absatz 4 erfolgt nur auf Antrag des Gebührenpflichtigen. Der 
Antrag ist schriftlich innerhalb von vier Wochen nach Beendigung der Unterbrechung bei der Stadt 
Plauen zu stellen. 

 

§ 7 Gebührenpflichtige 

(1) Gebührenpflichtig sind die Eigentümer von Anlieger- und Hinterliegergrundstücken (§ 2 Abs. 4 - 6). 
An die Stelle des Grundstückseigentümers treten der Erbbauberechtigte oder der Nießbraucher.   
Neben dem Grundstückseigentümer ist der Besitzer (z. B. Pächter) eines Grundstücks sowie - bei 
getrenntem Grund- und Gebäudeeigentum - der Gebäudeeigentümer gebührenpflichtig. Mehrere Ge-
bührenpflichtige sind Gesamtschuldner. Dies gilt auch für Wohnungseigentümer oder Teileigentümer 
nach dem Wohnungseigentumsgesetz vom 15. März 1951(BGBl. I S.175) in der jeweils gültigen Fas-
sung. 

(2) Die persönliche Gebührenpflicht entsteht mit Beginn des Monats, der auf den Eintritt einer die Ge-
bührenpflicht auslösenden Rechtsposition gemäß Abs. 1 folgt. Sie endet am Schluss des Monats, in 
dem diese Rechtsposition erlischt. 

(3) Die Gebührenpflichtigen haben alle für die Errechnung der Gebühr erforderlichen Auskünfte zu 
erteilen. 

 

§ 8 Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

(1) Maßstab für die Reinigungsgebühren sind die Grundstücksseiten entlang der Straße, durch die 
das Grundstück erschlossen ist (Frontlänge) und die Reinigungsklassen nach Absatz 7. Bei Hinterlie-
gergrundstücken wird anstelle der Frontlänge die der Straße zugewandte Grundstücksseite zugrunde 
gelegt. Als der Straße zugewandt im Sinne dieses Satzes gilt eine Grundstücksseite, wenn sie parallel 
oder in einem Winkel von weniger als 45 Grad zur Straße verläuft. Verläuft die zugewandte Grund-
stücksseite nicht parallel, aber in einem Winkel von weniger als 45 Grad zur Straße, so wird die senk-
rechte Projektion von der Straße zur äußeren Grundstücksbegrenzung als Längenbegrenzung zu-
grunde gelegt. 

(2) Bei Grundstücken, die nicht an die Straße angrenzen und keine ihr zugewandte Grundstücksseite 
haben, ist die Frontlänge der Grundstücksseite zugrunde zulegen, die parallel oder in einem Winkel 
von weniger als 45 Grad zur gedachten Verlängerung der Straße verläuft. 

(3) Bei den in § 2 Abs. 6 bezeichneten Grundstücken werden zusätzlich zur angrenzenden Grund-
stücksseite die der Straße zugewandten Grundstücksseiten berücksichtigt. Dabei darf kein Teil dop-
pelt berechnet werden. 

(4) Liegt ein Grundstück an mehreren zu reinigenden Straßen oder wird es über mehrere zu reinigen-
de Straßen erschlossen, so werden für die Gebührenfestsetzung sämtliche angrenzenden bzw. der 
Straße zugewandten Grundstücksseiten zugrunde gelegt. 

(5) Bei abgeschrägten oder abgerundeten Grundstücksgrenzen wird der Schnittpunkt der geraden 
Verlängerung der Grundstücksgrenzen zugrunde gelegt. 



6 

(6) Bei der Feststellung der Grundstücksseiten nach den Abs. 1 und 2 werden Bruchteile eines Meters 
unter 0,5 m abgerundet und ab 0,5 m aufgerundet. 

(7) Die Reinigungsgebühr beträgt jährlich je Meter Grundstücksseite: 

-  Reinigungsklasse A  gebührenfrei 
-  Reinigungsklasse B vierwöchentlich 0,64 Euro 
-  Reinigungsklasse C 14-täglich 1,28 Euro 
-  Reinigungsklasse D wöchentlich 2,53 Euro 
-  Reinigungsklasse E 2 x wöchentlich 5,07 Euro 
-  Reinigungsklasse F 5 x wöchentlich 13,83 Euro 
-  Reinigungsklasse G 5 x wöchentlich 12,27 Euro 
-  Reinigungsklasse H wöchentlich 3,28 Euro 

 

§ 9 Festsetzung und Fälligkeit der Gebühren 

(1) Die Straßenreinigungsgebühr wird für das Kalenderjahr festgesetzt. 

(2) Die  Straßenreinigungsgebühr kann zusammen mit anderen Grundbesitzabgaben in einem Abga-
benbescheid festgesetzt werden. Bei Wohnungseigentümern, Teileigentümern, Wohnungserbbaube-
rechtigten und Teilerbbauberechtigten nach dem Wohnungseigentumsgesetz wird die Gebühr für das 
Gesamtgrundstück festgesetzt und in einem Bescheid dem Verwalter zugestellt. 

(3) Die Straßenreinigungsgebühr wird zu je ¼ ihres Jahresbetrages am 15. Februar, 15. Mai, 15. Au-
gust und 15. November fällig. Sie wird am 15. August mit ihrem Jahresbetrag fällig, wenn dieser 15,-- 
Euro nicht übersteigt; am 15. Februar und 15. August je zur Hälfte ihres Jahresbetrages, wenn dieser 
30,-- Euro nicht übersteigt, frühestens jedoch einen Monat nach Bekanntgabe des Abgabenbeschei-
des. 

 

§ 10 Ausnahmen 

Befreiungen von der übertragenen Verpflichtung zur Straßenreinigung nach § 3 und/oder der Winter-
wartung nach § 4 können ganz oder teilweise nur dann auf besonderen schriftlichen Antrag erteilt 
werden,  wenn – auch unter Berücksichtigung des Wohls der Allgemeinheit und der Verkehrssicher-
heit – die Durchführung der Reinigung und/oder der Winterwartung dem Pflichtigen nicht zugemutet 
werden kann. 

 

§ 11 Ordnungswidrigkeiten 

(1) Ordnungswidrig im Sinne von § 52 Absatz 1 Nr. 12 SächsStrG handelt, wer vorsätzlich oder fahr-
lässig bei bestehender Reinigungspflicht gemäß § 3 Absatz 2 und 3 und/oder bei bestehender Ver-
pflichtung zur Winterwartung gemäß § 4 Absatz 1  

1. entgegen § 3 Absatz 5 die Fahrbahnen nicht in der in § 3 Absatz 1 und 2 festgelegten Häufigkeit 
ordnungsgemäß säubert, 

2. entgegen § 3 Absatz 6 Satz 1 die Gehwegreinigung nicht entsprechend den in § 3 Absatz 1 und 2 
festgelegten Reinigungsintervallen durchführt, 

3. entgegen § 3 Absatz 6 Satz 2 die Reinigung der Fußwege und der nicht im Straßenreinigungs-
verzeichnis aufgeführten Wege nicht 14-täglich vornimmt, 

4. entgegen § 3 Absatz 7 Satz 1 bei der Reinigung der Fahrbahnen und Gehwege Schmutz, Glas 
und sonstigen Verunreinigungen, Gras, Unkraut, Laub, Wildwuchs und Rückstände von Streumitteln 
nicht beseitigt, 

5. entgegen § 3 Absatz 7 Satz 2 im Rahmen der Reinigungspflicht für Gehwege die Reinigung des 
Randgrüns nicht vornimmt, 

6. entgegen § 3 Absatz 7 Satz 3 und 4 bei starkem Laubfall die Beseitigung nicht entsprechend den 
Bedürfnissen des Verkehrs häufiger als in § 3 Absatz 1 und 2 festgelegt vornimmt und/oder die Rei-
nigung des Randgrüns nach Bedarf durchführt, 

7. entgegen § 3 Absatz 7 Satz 5 belästigende Staubentwicklung nicht vermeidet, 



7 

8. entgegen § 3 Absatz 7 Satz 6 Kehricht und sonstigen Unrat (einschließlich Fallobst) nicht nach 
Beendigung der Säuberung unverzüglich entfernt und entsprechend den in der Stadt Plauen gelten-
den Bestimmungen des Abfallrechts entsorgt, 

9. entgegen § 4 Absatz 2 auf den Gehwegen an Werktagen ab 06.00 Uhr, an Sonn- und Feiertagen 
ab 08.00 Uhr Schnee und Glätte nicht unverzüglich nach Beendigung des Schneefalles bzw. nach 
dem Entstehen der Glätte beseitigt und diese Sicherungsmaßnahmen nicht bis 20.00 Uhr so oft 
wiederholt, wie es zur Verhütung von Gefahren erforderlich ist, 

10. entgegen § 4 Absatz 3 die Gehwege nicht in ausreichender Breite oder in Ermangelung eines 
Gehweges einen Streifen in einer Breite von 1,50 m am Rande des dem öffentlichen Verkehr ge-
widmeten Grundstücks im Rahmen der Winterwartung von Schnee und Eis freihält und bei Glätte 
streut,  

11. entgegen § 4 Absatz 4 Satz 1 Gehwege in Haltestellenbereichen für öffentliche Verkehrsmittel 
und Schulbusse, soweit es sich nicht um Wartehäuschen, Fahrgastunterstände oder Haltestellenin-
seln handelt, an Straßenkreuzungen, an Einmündungen, an Fußgängerüberwegen und an sonsti-
gen regelmäßig benutzten Fahrbahnübergangsstellen nicht von Schnee freihält und bei Glätte 
streut,  

12. entgegen § 4 Absatz 4 Satz  2 einen Schneewall am Gehweg- oder Fahrbahnrand anhäuft, 

13. entgegen § 4 Absatz 4 Satz 3 keine Durchgänge freihält,    

14. entgegen § 4 Absatz 5 Satz 1 bei Schnee- und Eisglätte die Gehwege nicht mit den entspre-
chenden Stoffen abstumpft, 

15. entgegen § 4 Absatz 5 Satz 2 Salz und sonstige auftauende Stoffe verwendet, sofern dies nicht 
entsprechend § 4 Absatz 5 Satz 3 lit. a) oder b) erlaubt ist, 

16. entgegen § 4 Absatz 5 Satz 5 Baumscheiben und/oder begrünte Flächen mit Salz bestreut oder 
salzhaltigen Schnee auf ihnen ablagert, 

17. entgegen § 4 Absatz 6 Satz 1 Schnee auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges 
und wo die Breite des Gehwegs nicht ausreicht auf der Grenze zwischen Gehweg und Fahrbahn  so 
lagert, dass der Fahr- und Fußgängerverkehr hierdurch mehr als unvermeidbar behindert wird, 

18. entgegen § 4 Absatz 6 Satz 2 bei Straßen ohne Gehweg den Schnee nicht an der Grundstücks-
grenze ablagert, 

19. entgegen § 4 Absatz 6 Satz 3 Haltestellen öffentlicher Verkehrsmittel, ausgeschilderte Feuer-
wehrzufahrten, Straßeneinläufe, Hydranten und sonstige Einbauteile (z. B. Absperrschieber) nicht 
von Schneeablagerungen freihält, 

20. entgegen § 4 Absatz 6 Satz 4 Schnee und Eis von Grundstücken auf Gehwegen und/oder  
Fahrbahnen ablagert, 

21. entgegen § 4 Absatz 7 die Winterwartung auf den Fuß- und Verbindungswegen nicht entspre-
chend den Regelungen für die Gehwege durchführt. 

(2) Die Ordnungswidrigkeiten können nach § 52 Absatz 2 SächsStrG und § 17 Absatz 1 und 2 des 
Ordnungswidrigkeitengesetzes (OwiG) mit einer Geldbuße von mindestens 5 Euro und höchstens 500 
Euro und bei fahrlässigem Zuwiderhandeln mit höchstens 250 Euro geahndet werden. 

(3) Ordnungswidrig im Sinne von § 6 Absatz 2 Satz 1 Nr. 2 des Sächsischen Kommunalabgabenge-
setzes (SächsKAG) handelt, wer vorsätzlich oder leichtfertig als Gebührenpflichtiger gemäß § 7 Ab-
satz 1 entgegen § 7 Absatz 3 nicht alle für die Errechnung der Gebühr erforderlichen Auskünfte erteilt. 
Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 6 Absatz 3 SächsKAG mit einer Geldbuße bis 10 000 Euro ge-
ahndet werden. 

 

§ 12 Inkrafttreten 

Die Satzung tritt am 01.01.2017 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Plauen über die Stra-
ßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren (Straßenreinigungs- und Gebühren-
satzung) vom 14.06.2013 außer Kraft.  

 



8 

Vorstehende Satzung nebst dem anliegenden Straßenreinigungsverzeichnis wird hiermit ausgefertigt 
und ist mit dem Hinweis gemäß § 4 Abs. 4 Satz 4 SächsGemO bekannt zu machen. 
 
 
Plauen, den 01.12.2016 
 
 
 
 
Ralf Oberdorfer 
Oberbürgermeister 



Straßenreinigungsverzeichnis ab 01.01.2017

Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

A

1 Ackerweg 14-täglich A

2 Adolf-Amelung-Weg 14-täglich A

3 Ahornstraße wöchentlich D

4 Albertplatz    zwischen Bahnhofstraße und Gottschaldstraße 2 x wöchentlich E

5

Albertplatz    zwischen Straße der Deutschen Einheit und 

Tischendorfstraße wöchentlich D

6 Albert-Schweitzer-Straße wöchentlich D

7 Albin- Enders- Straße 14-täglich A

8 Albin-Schlehahn-Straße (Jößnitz) 14-täglich A

9 Alfred-Schlagk-Straße wöchentlich D

10 Alleestraße wöchentlich D

11 Alte Elsterbrücke wöchentlich D

12 Alte Jößnitzer Straße (Kauschwitz)     14-täglich C

13 Alte Oelsnitzer Straße 14-täglich C

14 Alte Plauener Straße (Großfriesen) 14-täglich A

15 Alte Plauensche Straße (Oberlosa) 14-täglich C

16 Alte Reichenbacher Straße wöchentlich D

17 Alte Straßberger Straße (Straßberg und Plauen) 4-wöchentlich B

18 Alte Zwoschwitzer Straße 14-täglich C

19 Alter Hof (Unterlosa) 14-täglich A

20 Alter Postweg 14-täglich C

21 Alter Schulweg (Unterlosa) 14-täglich A

22 Alter Teich wöchentlich D

23 Althaselbrunn 14-täglich C

24 Altmarkt 5 x wöchentlich G

25 Am Aktienweg 14-täglich A

26 Am Alten Bahndamm (Reusa mit Sorga) 14-täglich A

27 Am Anger (Neundorf) 14-täglich C

28 Am Anger (Neundorf)  Stichstraße 14-täglich A

29 Am August-Bebel-Hain 14-täglich C

30 Am Badetor 14-täglich A

31 Am Bahnhaus (Jößnitz) 14-täglich A

32 Am Bärenstein wöchentlich D

33 Am Berg (Jößnitz) von Hauptstraße bis Ortsausgang 4-wöchentlich B

34 Am Birkenhübel 14-täglich A

35 Am Dorfacker (Kauschwitz) 14-täglich A

36 Am Eichenwald  (Großfriesen) 14-täglich A

37 Am Eichhäuschen   von Mommsenstr. bis Haus Nr.26 14-täglich C

38 Am Eichhäuschen   von Zaderastr. bis Haus Nr.25 14-täglich A

39 Am Elsteranger wöchentlich D

40 Am Elsterbad 14-täglich A

41 Am Erlbusch 14-täglich A

42 Am Essigsteig (Jößnitz) 14-täglich A

43 Am Friesenbach 14-täglich A

44 Am Froschteich 14-täglich A

45 Am Fuchsloch   von Pausaer Str. bis   Am Syratal 14-täglich C

46 Am Galgenberg 14-täglich A

47 Am Gericht 14-täglich C

48 Am Ginsterhübel (Straßberg) 14-täglich C

49

Am Glockenberg (Straßberg) von Am Glockenberg 1 bis Am Glockenberg 

14 14-täglich C

50 Am Gut 14-täglich C

51 Am Gut (Jößnitz) 14-täglich A

52 Am Gutsteich (Neundorf) 14-täglich A

1                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

53 Am Helbigplatz 14-täglich C

54 Am Hetschenberg (Jößnitz) 14-täglich A

55 Am Hohen Berg (Kleinfriesen) wöchentlich D

56 Am Holzsteig (Neundorf) 14-täglich A

57 Am Hornhübel (Jößnitz) 4-wöchentlich B

58 Am Hühlacker (Neundorf) 14-täglich A

59 Am Kemmler 14-täglich A

60 Am Kreuzacker (Neundorf) 14-täglich A

61 Am Lindentempel  befestigter Teil 14-täglich C

62 Am Lindentempel unbefestigter Teil von Haus-Nr. 19 bis Ende 14-täglich A

63 Am Mahnpöhl  (Großfriesen) 4-wöchentlich B

64 Am Milmesgrund von Haus-Nr.1 bis 60 4-wöchentlich B

65 Am Milmesgrund unbefestigter Teil 14-täglich A

66 Am Mühlgraben wöchentlich D

67 Am Park (Oberlosa) 14-täglich C

68 Am Pietzschebach 14-täglich A

69 Am Plattenhübel (Unterlosa) 14-täglich A

70 Am Possiggut 14-täglich A

71 Am Possigweg (Straßberg) 4-wöchentlich B

72 Am Preißelpöhl 14-täglich C

73 Am Preißelpöhl (Stichstraßen) 14-täglich A

74 Am Rähnisberg 14-täglich A

75 Am Reißberg (Neundorf) 14-täglich A

76 Am Reusaer Wald 14-täglich A

77 Am Reuthhübel 14-täglich A

78 Am Sattelbach (Jößnitz) 4-wöchentlich B

79 Am Schäfereianger 14-täglich A

80 Am Schanzgrund 14-täglich C

81 Am Schwarzen Holz (Unterlosa) 14-täglich A

82 Am Sonnenblick 14-täglich A

83 Am Sonnenhang (Jößnitz) 14-täglich A

84 Am Stadtwald 14-täglich C

85 Am Steinbruch (Unterlosa) 14-täglich A

86 Am Steinpöhl 14-täglich A

87 Am Steinpöhl (Jößnitz) 4-wöchentlich B

88 Am Stillen Grund 14-täglich C

89 Am Straßenteich (Jößnitz) unbefestigter Teil 14-täglich A

90 Am Straßenteich (Jößnitz) von Haus-Nr. 1 bis Haus-Nr. 6 4-wöchentlich B

91 Am Syratal von Kauschwitzer Str. bis Eisenacher Str. 14-täglich C

92 Am Taubenhübel (Neundorf) 14-täglich A

93 Am Teich (Unterlosa) von Mittelstraße bis Oberlosaer Weg 14-täglich C

94 Am Teich (Unterlosa) von Oberlosaer Weg bis Ortsausgang 14-täglich A

95 Am Unteren Bahnhof wöchentlich D

96 Am Unteren Güterbahnhof 14-täglich A

97 Am Waldboden (Jößnitz) 4-wöchentlich B

98 Am Wartberg 14-täglich C

99 Am Wasserturm (Neundorf) 14-täglich A

100 Am Weinberg wöchentlich D

101 Am Westbahnhof wöchentlich D

102

Am Wiesengrund (Jößnitz) befestigter Teil von Reißiger Str. bis Flurst. 

1096/1 4-wöchentlich B

103 Am Wiesengrund (Jößnitz) unbefestigter Teil 14-täglich A

104 Am Zanglerhübel (Straßberg) 14-täglich C

105 Amselweg 14-täglich C

106 Amtsberg 14-täglich A

107 An den Teichen (Kauschwitz) 14-täglich A

108 An den Thößehäusern 14-täglich A

109 An den Weiden 14-täglich A

110 An der Döbra (Jößnitz) 14-täglich A

111 An der Forststraße (Jößnitz) 14-täglich A

2                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

112 An der Hohle 14-täglich A

113 An der Kirche (Jößnitz) 4-wöchentlich B

114 An der Lohe (Stöckigt) 14-täglich C

115 An der Mauer 14-täglich C

116 An der Meisterei wöchentlich D

117 An der Rosentreppe wöchentlich D

118 An der Schieferleith (Jößnitz) 14-täglich A

119 An der Schöpsdrehe (Kauschwitz) wöchentlich D

120 An der Suttenwiese wöchentlich D

121 Annenstraße wöchentlich D

122 Anton-Bruckner-Straße 14-täglich C

123 Anton-Kraus-Straße wöchentlich D

124 Antonstraße 14-täglich C

125 Apfelbaumweg 14-täglich A

126 Arndtstraße wöchentlich D

127 Arwed-Roßbach-Straße wöchentlich D

128 Auenstraße wöchentlich D

129 Auenweg  (Jößnitz) 14-täglich A

130 Auf der Warte (Jößnitz) 14-täglich A

131 August-Bebel-Straße 2 x wöchentlich E

132 Auguststraße wöchentlich D

133 Augustusstraße 14-täglich C

134 Äußere Reichenbacher Straße 2 x wöchentlich E

B

135 Bachstraße 14-täglich C

136 Badestraße (Neundorf) 14-täglich A

137 Bahnhaus (Jößnitz) 14-täglich A

138 Bahnhaus (Kauschwitz) 14-täglich A

139 Bahnhofstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

140 Bahnhofstraße zwischen Albertplatz und Rathenauplatz/Ob. Bahnhof 2 x wöchentlich E

141 Bahnhofstraße zwischen Reichsstraße und Albertplatz 5 x wöchentlich F

142 Bänkegäßchen wöchentlich H

143 Barbussestraße 14-täglich A

144 Bärenstraße wöchentlich D

145 Bauer-Killian-Weg (Neundorf) 14-täglich A

146 Beethovenstraße wöchentlich D

147 Beethovenstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

148 Bergstraße wöchentlich D

149 Bergstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

150 Bergweg (Meßbach) 14-täglich A

151 Bernhard-Lichtenberg-Weg 14-täglich A

152 Bertolt-Brecht-Straße wöchentlich D

153 Bertrand-Roth-Straße wöchentlich D

154 Bettelweg 14-täglich A

155 Beyerstraße 14-täglich C

156 Bickelstraße wöchentlich D

157 Birnbaumweg 14-täglich A

158 Bismarckstraße wöchentlich D

159 Blauweg (Oberlosa) 14-täglich A

160 Blechschmidtweg 14-täglich A

161 Bleichstraße zwischen Färberstraße und Böhlerstraße 14-täglich A

162 Bleichstraße zwischen Pfortenstraße und Färberstraße 14-täglich C

163 Böhlerstraße zwischen Hofer Straße und Trockentalstraße 2 x wöchentlich E

164 Böhlerstraße zwischen Trockentalstr. und Mühlstraße wöchentlich D

165 Bonhoefferstraße wöchentlich D

166 Brand    von  Hnr. 15-21A 14-täglich C

167 Brand    von  Hnr. 16-27 14-täglich A

168 Brander Weg (Oberlosa) 14-täglich C

169 Braugäßchen 14-täglich A

3                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

170 Breitscheidstraße wöchentlich D

171 Brückenstraße   wöchentlich D

172 Brüderstraße wöchentlich D

173 Buchenweg (Jößnitz) 14-täglich A

174 Burgstraße wöchentlich D

175 Burgweg 14-täglich A

C

176 Carl-von-Ossietzky-Weg 14-täglich C

177 Celler Straße 14-täglich C

178 Chamissostraße 14-täglich C

179 Chrieschwitzer Straße 14-täglich C

180 Chrieschwitzer Straße  von Hnr. 139 bis 141 14-täglich A

181 Clara-Wieck-Straße wöchentlich D

182 Comeniusstraße wöchentlich D

183 Cranachstraße 14-täglich A

D

184 Damaschkestraße 14-täglich A

185 Dammstraße wöchentlich D

186 Darwinstraße 14-täglich A

187 Diesterwegstraße 14-täglich C

188 Dittesstraße 14-täglich C

189 Dittrichplatz zwischen Gartenstraße und Trockentalstraße wöchentlich D

190 Dittrichplatz zwischen Siegener Straße und Richard-Hofmann-Straße 2x wöchentlich E

191 Dobenaustraße zwischen Karlstraße und Stadtparkring wöchentlich D

192 Dobenaustraße zwischen Unterer Graben und Karlstraße 2x wöchentlich E

193 Dörffelstraße wöchentlich D

194 Dorfstraße (Meßbach)                               14-täglich C

195 Dorfstraße (Meßbach) zwischen Hnr. 5-13 14-täglich A

196 Dr.-Christoph-Hufeland-Straße wöchentlich D

197 Dr.-Eduard-Stadler-Straße 14-täglich A

198 Dr.-Ewald-Simon-Straße 14-täglich C

199 Dr.-Friedrich-Wolf-Straße wöchentlich D

200 Dr.-Fritz-Ehrler-Straße (Jößnitz) 14-täglich A

201 Dr.-Hans-Zorn-Straße 14-täglich A

202 Dr.-Karl-Gelbke-Straße wöchentlich D

203 Dr.-Max-Breitung-Straße 14-täglich C

204 Dr.-Theodor-Brugsch-Straße wöchentlich D

205 Dresdener Straße wöchentlich D

206 Dürerstraße wöchentlich D

E

207 Edith-Stein-Straße wöchentlich D

208 Efeuweg 14-täglich A

209 Eichhübelweg 14-täglich A

210 Eierweg (Großfriesen) 14-täglich A

211 Einsteinweg 14-täglich A

212 Eisenacher Straße 14-täglich C

213 Elsterstraße 14-täglich A

214 Elstertalblick (Neundorf) 14-täglich A

215 Elsteruferweg 14-täglich A

216 Emanuel-Heimann-Straße wöchentlich D

217 Engelstraße 2 x wöchentlich E

218 Erfurter Straße 14-täglich C

219 Erich-Kästner-Straße wöchentlich D

220 Erich-Knauf-Straße wöchentlich D

221 Erich-Ohser-Straße wöchentlich D

222 Erlengrund (Stöckigt) 14-täglich A

223 Eschenweg 14-täglich A

4                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

224 Essigsteig 14-täglich A

225 Eugen-Fritsch-Straße 14-täglich C

226 Eugenie-Schumann-Weg (Kleinfriesen) 14-täglich A

227 Europaratstraße 2 x wöchentlich E

F

228 Fabrikstraße wöchentlich D

229 Fabrikstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

230 Falkensteiner Landstraße (Großfriesen) 14-täglich C

231 Falkensteiner Str. wöchentlich D

232 Falkensteiner Straße Hnr. 19-25, 22-26, 64-68 14-täglich A

233 Färberstraße wöchentlich D

234 Fasanenring, ohne Stichstraßen 14-täglich C

Fasanenring, Stichstraßen

Flst. T.v. 32/31, T.v. 483, 477, 469, 468, 467, 466/1, 464, 475/3, 473/1, 

476, T.v. 486/1, T.v. 481/1

T.v. 406/3, 380/4, 471/2, 462, 461, 460, 459/1, 458/1, 376/1, 386, 

385/2, T.v. 407/7,

T.v. 408, 388, 389, 375, 374, 373, 372, 371, 370, 394, 393, T.v. 409

T.v. 410, 396, 395, 369, 368/3, 367/3, 366, 362/4, 362/3, 362/2, 402, 

401, 400, T.v. 399

236 Fedor-Schnorr-Straße 14-täglich C

237 Feldstraße wöchentlich D

238 Feldstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

239 Ferbigweg (Oberlosa) 14-täglich A

240 Ferdinand-Schill-Straße wöchentlich D

241 Ferdinandsweg (Stöckigt) 14-täglich A

242 Fichtestraße wöchentlich D

243 Fickertsberg 14-täglich A

244 Fiedlerstraße wöchentlich D

245 Findeisenstraße ohne Stichweg zu Hnr. 1A 14-täglich C

246 Fliederweg 14-täglich A

247 Försterweg (Thiergarten) 14-täglich A

248 Forststraße 2 x wöchentlich E

249 Forststraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

250 Franz-Liszt-Straße 14-täglich C

251 Freiheitsstraße wöchentlich D

252 Friedensstraße 2 x wöchentlich E

253 Friedensstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

254 Friedhofsweg (Thiergarten) 14-täglich A

255 Friedrich-Boysen-Straße (Oberlosa) wöchentlich D

256 Friedrich-Eckardt-Straße wöchentlich D

257 Friedrich-Engels-Straße wöchentlich D

258 Friedrich-Krause-Weg (Neundorf) 14-täglich A

259 Friedrich-Schiller-Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

260 Friedrichstraße wöchentlich D

261 Friesenweg wöchentlich D

262

Friesenweg von Geh,-Radweg bis Eisenbahnübergang, ohne Stichweg bei 

Hnr. 46-48, 53 14-täglich C

263 Fritz-Reuter-Straße 14-täglich C

264 Furtweg (Straßberg) 14-täglich A

G

265 Gabelsbergerstraße 14-täglich C

266 Gartenstraße 14-täglich C

267 Gartenstraße (Jößnitz) 14-täglich A

268 Gebrüder-Lay-Straße wöchentlich D

269 Geibelstraße wöchentlich D

270 Gellertstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

271 Georg-Benjamin-Straße wöchentlich D

272 Gerberplatz wöchentlich D

235 14-täglich A

5                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

273 Gerberstraße 14-täglich A

274 Gerhart-Hauptmann-Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

275 Geschwister- Scholl- Straße 14-täglich A

276 Ginsterweg 14-täglich A

277 GIückauf 14-täglich A

278 Gluckstraße wöchentlich D

279 Gluckstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

280 Gneisenaustraße wöchentlich D

281 Goetheplatz wöchentlich D

282 Goethestraße wöchentlich D

283 Goethestraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

284 Gottschaldstraße wöchentlich D

285 Grundweg  (Großfriesen) 14-täglich A

286 Grüne Gasse (Jößnitz) 4-wöchentlich B

287 Grüner Weg 14-täglich A

288 Grünewaldstraße 14-täglich C

289 Gunoldstraße wöchentlich D

290 Gustav-Adolf-Straße wöchentlich D

291 Gustav-Freytag-Straße wöchentlich D

292 Gustav-Schmidt-Weg (Neundorf) 14-täglich A

293 Gut Reusa 14-täglich C

294 Gutenbergstraße wöchentlich D

295 Güterstraße wöchentlich D

H

296 Hainstraße wöchentlich D

297 Hammerplatz wöchentlich D

298 Hammerstraße 2 x wöchentlich E

299 Händelstraße wöchentlich D

300 Hans-Löwel-Platz wöchentlich D

301 Hans-Sachs-Straße wöchentlich D

302 Hartmannstraße 14-täglich C

303 Haselbrunner Straße 14-täglich C

304 Hauffstraße wöchentlich D

305 Hauptstraße (Steinsdorf)  bis Hnr. 25 4-wöchentlich B

306 Hauptstraße (Straßberg) 4-wöchentlich B

307 Haußnerstraße 14-täglich C

308 Haydnstraße wöchentlich D

309 Heckenrosenweg 14-täglich A

310 Hegelstraße 14-täglich C

311 Heidenreich  (Gut Heidenreich) 14-täglich A

312 Heineplatz 14-täglich C

313 Heinrich-Heine-Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

314 Heinrich-Heine-Weg (Neundorf) 14-täglich A

315 Heinrichstraße wöchentlich D

316 Heiterer Blick  (Großfriesen) 14-täglich A

317 Heiterer Blick (Jößnitz) 14-täglich A

318 Herbartstraße 14-täglich C

319 Herderstraße wöchentlich D

320 Hermann-Dietrich-Straße 14-täglich C

321 Hermann-Vogel-Straße 14-täglich C

322

Hermann-Vogel-Straße (Jößnitz) von Paul-Söllner-Straße bis Albin-

Schlehahn-Straße 4-wöchentlich B

323 Hermann-Vogel-Straße (Jößnitz) unbefestigter Teil 14-täglich A

324 Herrenstraße 5 x wöchentlich F

325 Heubnerstraße wöchentlich D

326 Heugasse (Kauschwitz) 14-täglich A

327 Heynigstraße 14-täglich A

328 Hintere Gellertstraße wöchentlich D

329 Hirtenweg (Kleinfriesen) 14-täglich A

330 Hochzeitsweg (Jößnitz) 4-wöchentlich B

6                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

331 Höcknerplatz 14-täglich A

332 Hofer Landstraße wöchentlich D

333 Hofer Straße 2 x wöchentlich E

334 Hofwiesenstraße wöchentlich D

335 Hohe Straße wöchentlich D

336 Hoher Weg (Jößnitz) 4-wöchentlich B

337 Hohle Gasse (Jößnitz) 14-täglich A

338 Holbeinstraße 14-täglich C

339 Hölderlinstraße wöchentlich D

340 Hölderlinweg (Jößnitz) 14-täglich A

341 Holunderweg 14-täglich A

342 Holzmühle (Kauschwitz) 14-täglich A

343 Holzmühlenweg (Kauschwitz) 14-täglich A

344 Hradschin 5 x wöchentlich G

345 Huberstraße wöchentlich D

346 Humboldtstraße 14-täglich C

I

347 Im See 14-täglich C

348 Isidor-Goldberg-Straße 14-täglich A

J

349 J.-C.-Dietrich-Straße 14-täglich C

347 Jägerstraße wöchentlich D

348 Jahnstraße wöchentlich D

349 Jasminweg 14-täglich A

350 Jean-Paul-Straße 14-täglich A

351 Jenaer Straße 14-täglich C

352 Jocketaer Straße wöchentlich D

353 Johanniskirchplatz 2 x wöchentlich E

354 Jößnitzer Straße wöchentlich D

355 Jößnitzer Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

356 Julius-Fucik-Straße wöchentlich D

K

357 Kaiserstraße wöchentlich D

358 Kantstraße wöchentlich D

359 Karl-Friedrich-Schinkel-Straße wöchentlich D

360 Karlstraße wöchentlich D

361 Karolastraße wöchentlich D

362 Kasernenstraße wöchentlich D

363 Kastanienweg wöchentlich D

364 Käthe-Kollwitz-Weg 14-täglich A

365 Kauschwitzer Straße 14-täglich C

366 Kauschwitzer Weg (Jößnitz) bis Ortsausgang 4-wöchentlich B

367 Käuzchenweg 14-täglich A

368 Kemmlerblick 14-täglich A

369 Kemmlerstraße 14-täglich  C

370 Keplerstraße ab Haus-Nr. 19 14-täglich A

371 Keplerstraße zwischen Hohe Straße und Am Bärenstein wöchentlich D

372 Kirchgasse (Jößnitz) 14-täglich A

373 Kirchplatz (Oberlosa) 14-täglich A

374 Kirchstraße wöchentlich D

375 Kirchweg (Straßberg)  ab Eisenbahnbrücke Richtung    Neundorf 14-täglich A

376 Kirchweg (Straßberg) zwischen Hauptstraße und Schulweg 4-wöchentlich B

377 Kirschenweg 14-täglich A

378 Kleinfriesener Straße wöchentlich D

379 Kleiststraße 14-täglich A

380 Klemmstraße 14-täglich C

381 Klopstockstraße wöchentlich D

7                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

382 Klösterlein 2 x wöchentlich E

383 Klostermarkt 5 x wöchentlich G

384 Klosterstraße 5 x wöchentlich G

385 Knielohstraße wöchentlich D

386 Kobitzschwalder Straße (Neundorf) 14-täglich C

387 Komturhof wöchentlich D

388 Konsumweg  (Großfriesen) 14-täglich A

389 Kopernikusstraße wöchentlich D

390 Körnerstraße wöchentlich D

391 Krähenhügelstraße wöchentlich D

392 Krähenwinkel (Stöckigt) 14-täglich A

393 Krausenstraße 14-täglich C

394 Kröstauer Straße (Straßberg) 14-täglich A

395 Krumme Gasse (Jößnitz) 4-wöchentlich B

396 Krummer Weg  (Großfriesen) 14-täglich A

397 Kulmgasse (Oberlosa) 14-täglich C

398 Kuntzestraße wöchentlich D

399 Kürbitzer Straße 14-täglich A

400 Kurt-Friedrich-Weg (Stöckigt) 14-täglich A

401 Kurt-Rettig-Weg (Neundorf) 14-täglich A

402 Kurt-Tucholsky-Straße 14-täglich C

403 Kurze Straße 14-täglich C

404 Kurze Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

L

405 L.-F.-Schönherr-Straße wöchentlich D

406 Landmannstraße wöchentlich D

407 Lange Gasse (Jößnitz) 4-wöchentlich B

408 Lange Straße wöchentlich D

409 Langenberggasse 14-täglich A

410 Leibnizstraße von Oelsnitzer Str. bis Touristenweg wöchentlich D

411 Leibnizstraße von Touristenweg bis Am Milmesgrund 4-wöchentlich B

412 Leißnerstraße 14-täglich C

413 Lenaustraße wöchentlich D

414 Lessingstraße 2 x wöchentlich E

415 Lessingstraße (Jößnitz) zwischen Beethovenstr. und Wilhelm-Külz-Str. 4-wöchentlich B

416 Lessingstraße (Jößnitz)  zwischen Wilhelm-Külz-Str. und Kurze Str. 14-täglich A

417 Lettestraße wöchentlich D

418 Leuchtsmühlenweg wöchentlich D

419 Liebigstraße 14-täglich C

420 Liebknechtstraße 2 x wöchentlich E

421 Lindemannstraße 14-täglich C

422 Lindenstraße wöchentlich D

423 Lindigweg (Meßbach) 14-täglich A

424 Löberingstraße 14-täglich C

425 Lochschänke 14-täglich A

426 Ludwig-Richter-Straße 14-täglich C

427 Luisenstraße 14-täglich C

428 Lützowstraße wöchentlich D

M

429 Mammenstraße wöchentlich D

430 Margarethe-Naumann-Straße wöchentlich D

431 Marie-Curie-Straße wöchentlich D

432 Marienstraße wöchentlich D

433 Marktstraße 5 x wöchentlich F

434 Markus-Stübner-Straße 14-täglich C

435 Martin-Luther-Straße 2 x wöchentlich E

436 Maxim-Gorki-Straße 14-täglich A

8                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

437 Maximilian-Kolbe-Weg 14-täglich A

438 Max-Liebermann-Straße 14-täglich C

439 Max-Planck-Straße wöchentlich D

440 Melanchthonstraße 2 x wöchentlich E

441 Mendelsohnstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

442 Mendelssohnplatz wöchentlich D

443 Merkelstraße wöchentlich D

444 Meßbacher Straße zwischen Hofer Straße und Nach den drei Bergen wöchentlich D

445 Meßbacher Straße zwischen Nach den drei Bergen und Hofer Landstraße 14-täglich A

446 Meßbacher Weg (Unterlosa) 14-täglich A

447 Mettestraße 14-täglich C

448 Mittelgasse (Neundorf) 14-täglich A

449 Mittelstraße (Unterlosa) 14-täglich A

450 Mittelstraße (Unterlosa) von Unterlosaer Str. bis Am Teich 14-täglich C

451 Mittelweg (Neundorf) 14-täglich A

452 Moltkestraße 14-täglich C

453 Mommsenstraße 14-täglich C

454 Moorengasse (Straßberg) 4-wöchentlich B

455 Moorstraße wöchentlich D

456 Morgenbergstraße wöchentlich D

457 Moritzstraße wöchentlich D

458 Möschwitzer Straße wöchentlich D

459 Möschwitzer Straße (Sackgasse) 4-wöchentlich B

460 Mosenstraße wöchentlich D

461 Mozartstraße wöchentlich D

462 Mozartstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

463 Mückenbergerstraße 14-täglich C

464 Mühlberg 2 x wöchentlich E

465 Mühlgasse (Kauschwitz) 14-täglich A

466 Mühlstraße 14-täglich A

467 Musikantenweg (Jößnitz) 14-täglich A

468 Myliusstraße wöchentlich D

N

469 Nach dem Bergschlößchen 14-täglich C

470 Nach dem Essigsteig 14-täglich C

471 Nach dem Seehaus 14-täglich C

472 Nach dem Stadion 14-täglich C

473 Nach dem Taubenberg 14-täglich C

474 Nach dem Waldhaus 14-täglich A

475 Nach den Birken 14-täglich A

476 Nach den drei Bergen 14-täglich A

477 Nach den Eichen 14-täglich A

478 Nach den Kiefern 14-täglich A

479 Nach der Rehtränke (Straßberg) 14-täglich A

480 Nach Waldesruh 14-täglich C

481 Neue Plauensche Straße (Oberlosa) 14-täglich C

482 Neue Straße (Kauschwitz) 14-täglich A

483 Neumarkt ohne Marktflächen wöchentlich D

484 Neundorfer Grenzweg 14-täglich C

485 Neundorfer Straße ab Mettestraße stadtauswärts wöchentlich D

486 Neundorfer Straße ab Mettestraße stadteinwärts 2 x wöchentlich E

487 Neupertstraße 14-täglich C

488 Neustadtgasse (Oberlosa) 14-täglich A

489 Neustadtplatz wöchentlich D

490 Neustraße wöchentlich D

491 Nobelstraße wöchentlich H

492 Nußbaumweg 14-täglich A

493 Nussertweg  von Leuchtsmühlenweg bis Weg ins Grüne 4-wöchentlich B

9                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

494 Nussertweg  von Weg ins Grüne bis Ende Sackgasse 14-täglich A

O

495 Obere Endestraße 2 x wöchentlich E

496 Oberer Graben wöchentlich D

497 Oberer Steinweg 5 x wöchentlich G

498 Oberjößnitz (Jößnitz) 14-täglich A

499 Oberjößnitzer Weg (Jößnitz) 14-täglich A

500 Oberlosaer Weg (Unterlosa) 14-täglich A

501 Oberlosaer Weg (Unterlosa)  von der Straße Am Teich bis Hnr. 14) 14-täglich C

502 Obermarxgrüner Straße (Oberlosa) 14-täglich C

503 Obstgartenweg 14-täglich C

504 Oelsnitzer Landstraße von Kemmlerstraße bis Hnr. 15 14-täglich C

505 Oelsnitzer Straße 2 x wöchentlich E

506 Oelweg 4-wöchentlich B

507 Osseweg (Kauschwitz) 14-täglich A

508 Ostenstraße wöchentlich D

509 Otto-Erbert-Straße wöchentlich D

P

510 Paracelsusstraße 14-täglich A

511 Parkstraße wöchentlich D

512 Paul-Gerhardt-Straße wöchentlich D

513 Paul-Schneider-Straße wöchentlich D

514 Paul-Söllner-Straße wöchentlich D

515 Paul-Söllner-Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

516 Pausaer Straße ab Am Fuchsloch stadtauswärts 14-täglich C

517 Pausaer Straße ab Am Fuchsloch stadteinwärts 2 x wöchentlich E

518 Pawlowstraße wöchentlich D

519 Pestalozzistraße wöchentlich D

520 Pfaffenfeldstraße 14-täglich C

521 Pfaffengutstraße 14-täglich A

522 Pfaffenmühlenweg (Jößnitz) 14-täglich A

523 Pfarrweg (Jößnitz) 4-wöchentlich B

524 Pflaumenallee 14-täglich A

525 Pflaumenbaumweg 14-täglich A

526 Pfortengäßchen wöchentlich D

527 Pfortenstraße wöchentlich D

528 Philipp-Vollmer-Straße (Neundorf) 14-täglich A

529 Pietzschebachweg 14-täglich C

530 Pirker Straße 14-täglich A

531 Platenstraße 14-täglich A

532 Plauener Straße (Kauschwitz) 14-täglich A

533 Plauener Talstraße 14-täglich C

534 Plauensche Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

535 Poeppigstraße wöchentlich D

536 Poetenweg (Jößnitz) 14-täglich A

537 Possigweg (Straßberg) ab Am Possigweg stadteinwärts 14-täglich A

538 Possigweg (Straßberg) zwischen Hauptstraße und Am Possigweg 4-wöchentlich B

539 Postplatz 5 x wöchentlich F

Q

540 Querstraße (Neundorf) 14-täglich A

R

541 Raabstraße wöchentlich D

10                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

542 Rädelstraße 2 x wöchentlich E

543 Rähnisstraße wöchentlich D

544 Rankestraße 14-täglich C

545 Raschauer Weg (Unterlosa) 14-täglich A

546 Rathausstraße 5 x wöchentlich F

547 Rathenauplatz 2 x wöchentlich E

548 Reichenbacher Straße 2 x wöchentlich E

549 Reichsstraße zwischen Bahnhofstraße und Weststraße 5 x wöchentlich G

550 Reichsstraße zwischen Weststraße und Karlstraße 2x wöchentlich E

551 Reinsdorfer Straße 14-täglich C

552 Reißiger Gewerbering 14-täglich C

553 Reißiger Straße 2 x wöchentlich E

554 Reißiger Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

555 Reusaer Straße zwischen Am Weinberg und Röntgenstraße 14-täglich C

556 Reusaer Straße zwischen Kleinfriesener Straße und Am Weinberg wöchentlich D

557 Reusaer Wald 14-täglich A

558 Reusaer Waldhaus 14-täglich A

559 Reußenländer Straße wöchentlich D

560 Ricarda-Huch-Straße wöchentlich D

561 Richard-Hofmann-Straße wöchentlich D

562 Richard-Wagner-Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

563 Riedelstraße 14-täglich C

564 Riedelstraße (Jößnitz) von Plauensche Straße bis zum Wendehammer 4-wöchentlich B

565

Riedelstraße (Jößnitz) unbefestigter Teil vom Wendehammer bis 

Goethestraße 14-täglich A

566 Rilkestraße 14-täglich C

567 Rinnelberg wöchentlich D

568 Rinnelbergweg wöchentlich D

569 Rittergut (Neundorf) 14-täglich C

570 Robert-Blum-Straße wöchentlich D

571 Robert-Koch-Straße 14-täglich C

572 Robert-Koch-Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

573 Robert-Zahn-Weg 14-täglich A

574 Rohrweg (Jößnitz) von Bahnhofstraße bis Forststraße 4-wöchentlich B

575 Rohrweg (Jößnitz) unbefestigter Teil von Forststr. bis Lessingstr. 14-täglich A

576 Röntgenstraße 2 x wöchentlich E

577 Rosa-Luxemburg-Platz 2 x wöchentlich E

578 Rosengasse wöchentlich D

579 Rosengrabenstraße 14-täglich C

580 Rosenowweg 14-täglich A

581 Rotdornweg 14-täglich A

582 Röttis (Jößnitz) 14-täglich A

583 Röttiser Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

584 Rückertstraße wöchentlich D

585 Rudolf-Bauer-Straße 14-täglich A

586 Rudolf-Friedrichs-Ring 14-täglich C

S

587 Schäfereiweg 14-täglich C

588 Schafweg (Straßberg) 14-täglich A

589 Schanzenblick (Stöckigt) 14-täglich A

590 Scharnhorststraße 14-täglich C

591 Scheffelstraße wöchentlich D

592 Schellingstraße 14-täglich C

593 Schenkendorfstraße wöchentlich D

594 Schießberg wöchentlich D

595 Schildstraße 14-täglich C

596 Schillerstraße 14-täglich C

11                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

597 Schlachthofstraße wöchentlich D

598 Schloditzer Straße (Stöckigt)  von Nach Waldesruh bis Hnr. 61 14-täglich C

599 Schloßacker 14-täglich A

600 Schloßberg wöchentlich D

601 Schlössleweg (Großfriesen) 14-täglich A

602 Schloßstraße wöchentlich D

603 Schloßstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

604 Schmidstraße wöchentlich D

605 Schminckestraße zwischen Kopernikusstraße und Am Birkenhübel 14-täglich A

606 Schminckestraße zwischen Mommsenstraße und Kopernikusstraße 14-täglich C

607 Schneckengrüner Straße (Kauschwitz) 14-täglich A

608

Schneckengrüner Straße (Zwoschwitz)  von Talstr. bis Brücke über 

Zwoschwitzbach u. Zuf. Schneckengrüner Str. 6-10 14-täglich A

609 Schneckengrüner Weg (Neundorf)  von Am Anger bis Querstraße 14-täglich C

610 Scholtzestraße wöchentlich D

611 Schreberstraße 14-täglich A

612 Schrödelstraße 14-täglich C

613 Schubertstraße wöchentlich D

614 Schulberg 2 x wöchentlich E

615 Schulstraße (Neundorf) 14-täglich C

616 Schulstraße (Neundorf)  ab Hnr. 17 bis Ende 14-täglich A

617 Schulweg (Jößnitz) 4-wöchentlich B

618 Schulweg (Straßberg) 4-wöchentlich B

619 Schulze-Delitzsch-Straße wöchentlich D

620 Schumannstraße wöchentlich D

621 Schumannstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

622 Schurigstraße 14-täglich C

623 Seestraße wöchentlich D

624 Seminarstraße wöchentlich D

625 Semmelweisstraße 14-täglich A

626 Senefelderstraße wöchentlich D

627 Seumestraße wöchentlich D

628

Seumestraße (Flst. 860, 859/b, 859/c, 859, 30, 52, 51/5, 51/b, 51/2, 

51/1, 51/3, 50/b, 50/a, 47, 48/5, 48/2, Haus-Nr: 

99,101,103,109,111,111a,113) 14-täglich C

629 Siedlerstraße 14-täglich A

630 Siedlerweg (Kauschwitz) 14-täglich A

631 Siedlung (Kauschwitz) 14-täglich A

632 Siedlung Oberlosa (Oberlosa) 14-täglich A

633 Siegener Straße 2 x wöchentlich E

634 Sonnenweg (Straßberg) 14-täglich A

635 Sorgaer Straße von Kleinfriesener Str. 16 bis Sorgaer Str. 19 14-täglich C

636 Sorgaer Straße von Schäfereiweg bis Pflaumenbaumweg 14-täglich A

637 Stadtparkring wöchentlich D

638 Stauffenbergstraße  Wohngebiet 14-täglich C

639 Stauffenbergstraße zwischen Neundorfer Straße und Pestalozzistraße wöchentlich D

640 Stegerstraße wöchentlich D

641 Steingasse (Straßberg) ab Turnhallenweg Richtung Neundorf 14-täglich A

642 Steingasse (Straßberg) zwischen Hauptstraße und Turnhallenweg 4-wöchentlich B

643 Steinsdorfer Straße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

644 Steinstraße (Jößnitz) 14-täglich A

645 Sternplatz wöchentlich D

646 Stöckigter Straße wöchentlich D

647 Stollenweg 14-täglich A

648 Straßberger Grenzweg 14-täglich C

649 Straßberger Straße ab Siegener Straße stadtauswärts 14-täglich C

12                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

650 Straßberger Straße zwischen Altmarkt und Oberer Graben wöchentlich H

651 Straßberger Straße zwischen Oberer Graben und Siegener Straße wöchentlich D

652 Straße der Deutschen Einheit 2 x wöchentlich E

653 Stresemannstraße 2 x wöchentlich E

654 Südstraße 14-täglich C

655 Syrastraße 5 x wöchentlich G

656 Syrauer Straße (Kauschwitz) 14-täglich A

T

657 Talstraße (Jößnitz) 4-wöchentlich B

658 Talstraße (Zwoschwitz) 14-täglich C

659 Taltitzer Straße (Meßbach) 14-täglich A

660 Taltitzer Straße (Meßbach) von Hofer Landstr. bis Taltitzer Str. 5 14-täglich C

661 Taltitzer Weg (Unterlosa) 14-täglich A

662 Tannenhof (Kauschwitz) 14-täglich A

663 Tauschwitz 14-täglich A

664 Tauschwitzer Straße 14-täglich C

665 Teichdamm (Neundorf) 14-täglich A

666 Teichgasse zwischen Alter Teich und Straßberger Straße 14-täglich A

667 Teichgasse zwischen Topfmarkt und Alter Teich wöchentlich D

668 Teichstraße (Neundorf) 14-täglich C

669 Tennera 14-täglich C

670 Theaterplatz 5 x wöchentlich F

671 Theaterstraße 2 x wöchentlich E

672 Theumaer Straße 14-täglich A

673 Theumaer Weg  (Großfriesen) 14-täglich A

674 Thiergartner Straße wöchentlich D

675 Thiergartner Weg 14-täglich A

676 Thomas-Mann-Straße wöchentlich D

677 Thüringer Straße 14-täglich C

678 Tischendorfstraße wöchentlich D

679 Tischerstraße 14-täglich C

680 Topfmarkt wöchentlich D

681 Touristenweg 14-täglich A

682 Treppensteig (Jößnitz) von Haus-Nr. 1 bis An der Kirche 14-täglich A

683

Treppensteig (Jößnitz) von der Steinstraße bis Haus-Nr. 1 und zwischen 

An der Kirche und Krumme Gasse 4-wöchentlich B

684 Trockentalstraße 2 x wöchentlich E

685 Trögerstraße wöchentlich D

686 Trützschlerstraße 14-täglich A

687 Turnhallenweg (Straßberg) 4-wöchentlich B

688 Turnstraße 14-täglich A

U

689 Uferstraße wöchentlich D

690 Uferweg (Straßberg) 14-täglich A

691 Uhlandstraße wöchentlich D

692 Ulrich-Otto-Straße 14-täglich C

693 Um die Teiche (Thiergarten) 14-täglich A

694 Untere Endestraße 2 x wöchentlich E

695 Unterer Graben 5 x wöchentlich F

696 Unterer Steinweg 2 x wöchentlich E

697 Unterlosaer Straße (Plauen) 14-täglich A

698 Unterlosaer Straße (Unterlosa) 14-täglich C

699 Unterm Felsenschlößchen 14-täglich A

700 Untermarxgrüner Straße (Oberlosa) 14-täglich C

V

701 Vettersstraße 14-täglich C

13                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

702 Virchowstraße 14-täglich C

703 Vom-Stein-Straße wöchentlich D

704 Vordere Gellertstraße wöchentlich D

705 Voßstraße wöchentlich D

W

706 Wagnerstraße 14-täglich C

707 Waldgrün (Kauschwitz/Jößnitz) 14-täglich A

708 Waldsiedlung (Jößnitz) 14-täglich A

709 Waldstraße wöchentlich D

710 Walkgasse 14-täglich A

711 Walter-Löbering-Straße (Jößnitz) 14-täglich A

712 Wartbergsiedlung (Neundorf) 14-täglich A

713 Wartburgstraße 14-täglich C

714 Weg ins Grüne (Straßberg) 14-täglich A

715 Weg zum Friedrich-August-Stein (Röttis) 14-täglich A

716 Weg zur Linde 14-täglich A

717 Weg zur Linde von Hofer Landstraße bis Haus-Nr.25 A 14-täglich C

718 Weischlitzer Straße 14-täglich A

719 Weisestraße 14-täglich C

720 Weißdornweg 14-täglich A

721 Weststraße wöchentlich D

722 Wettinstraße wöchentlich D

723 Wielandstraße 14-täglich C

724 Wieprechtstraße wöchentlich D

725 Wiesenstraße wöchentlich D

726 Wildstraße wöchentlich D

727 Wilhelm-Goette-Straße 14-täglich A

728 Wilhelm-Külz-Straße (Jößnitz) zwischen Lessingstraße und Bergstraße 14-täglich A

729 Wilhelm-Külz-Straße (Jößnitz)  zwischen Plauensche Str. und Lessingstr. 4-wöchentlich B

730 Willy-Brandt-Straße wöchentlich D

731 Windberg (Großfriesen) 14-täglich A

732 Windbergweg  (Großfriesen) 14-täglich A

733 Windmühlenstraße wöchentlich D

734 Windmühlenweg (Thiergarten) 14-täglich A

735 Wolfsbergweg ab Eisenbahnbrücke stadtauswärts 14-täglich A

736 Wolfsbergweg von Tennera bis Eisenbahnbrücke 14-täglich C

Y

737 Yorckstraße wöchentlich D

Z

738 Zaderastraße 14-täglich C

739 Zaderastraße (Neundorf) 14-täglich C

740 Zangler (Straßberg) 14-täglich C

741 Zangler (Straßberg) Stichweg bis Straßberger Grenzweg 14-täglich A

742 Ziegelstraße wöchentlich D

743 Zillestraße 14-täglich C

744 Zilleweg (Jößnitz) 14-täglich A

745 Zolaweg 14-täglich A

746 Zottnerweg (Straßberg) 14-täglich A

747 Zu den Lärchen (Jößnitz) 14-täglich A

748 Zum alten Wasserwerk (Jößnitz) 14-täglich A

749 Zum Buchenberg (Stöckigt) von Schloditzer Str. bis An der Lohe 14-täglich C

750 Zum Buchenberg (Stöckigt) von An der Lohe bis Ortsausgang 14-täglich A

751 Zum Burgstättel (Neundorf) 14-täglich A

752 Zum Burgteich (Thiergarten) von Hnr. 2-106 4-wöchentlich B

753 Zum Friedhof (Jößnitz/Steinsdorf) 14-täglich A

754 Zum Friesental 14-täglich A

755 Zum Kalten Frosch  (Großfriesen) 14-täglich A

14                



Nr. Name der Straße

Reinigung der Fahrbahn  

Reinigungshäufigkeit

Reinigungs-

klasse

756 Zum Plattenteich (Kauschwitz) 14-täglich A

757 Zum Plom wöchentlich D

758 Zum Sportplatz (Oberlosa) 14-täglich C

759 Zum Wasserturm (Neundorf) 14-täglich A

760 Zum Wiesengrund (Straßberg) 14-täglich A

761 Zur Alm (Thiergarten) 14-täglich A

762 Zur alten Rennbahn (Kauschwitz) 14-täglich A

763 Zur Platt (Jößnitz) 14-täglich A

764 Zur Ruh (Jößnitz) 14-täglich A

765 Zur Schaftränke 14-täglich A

766 Zur Sternquell wöchentlich D

767 Zur Waldsiedlung (Thiergarten) 14-täglich A

768 Zur Wiese 14-täglich A

769 Zürnerstraße 14-täglich C

770 Zwoschitzer Straße (Zwoschwitz) von Talstraße bis Holzmühlenweg) 14-täglich C

771

Zwoschwitzer Straße (Kauschwitz) von Syrauer Str. bis Ortsausgang 

Richtung Zwoschwitz 14-täglich A

772 Zwoschwitzer Weg 14-täglich A

15                


